assim como novo valor do FAP - Fator Acidentário Previdenciário ( 15683501) para o ano 2024 e
alterações no preço das tarifas de transporte coletivo urbano de vários municípios abrangidos pelo
contrato, detalhados no documento Sei 15833083 que integra o presente, resultando no valor mensal
atualizado estimado de R$ 489.697,78 (quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e noventa e sete
reais e setenta e oito centavos), a partir de 01/01/2024 e de R$ 489.817,48 (quatrocentos e oitenta e
nove mil oitocentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), a partir de 01/02/2024  e total 
estimado de R$ 4.244.965,13 (quatro milhões, duzentos e quarenta e quatro mil novecentos e sessenta
e cinco reais e treze centavos) até 20/09/2024 (fim da vigência contratual).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) R$ 489.697,78 (quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e noventa e sete reais
e setenta e oito centavos), a partir de 01/01/2024, conforme planilha 15768786  tendo
em vista alteração dos valores dos salários e do vale alimentação trazidos pelas CCT(s),
majoração da tarifa de transporte urbano coletivo de cinco municípios. 

b) 489.817,48 (quatrocentos e oitenta e nove mil oitocentos e dezessete reais e
quarenta e oito centavos)   a partir de 01/02/2024, conforme planilha 15768824 tendo
em vista a alteração no valor do FAP - Fator Acidentário Previdenciário para o ano 2024.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2024 a 19/03/2024  é de R$
77.654,43 (setenta e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três centavos) ,
conforme item 18 do despacho 15833083  .  A despesa está dividida em dois itens: limpeza (LIMP1) no
valor de R$ 62.049,51 e higienização (HIGIENIZ1) no valor de R$ 15.604,92.

IV - O valor a ser pago no período de 20/03/2024 a 20/09/2024 é de R$ 174.991,80 (cento e setenta e
quatro mil novecentos e noventa e um reais e oitenta centavos), conforme item 18 do despacho
15833083 . A despesa está dividida em dois itens: limpeza (LIMP1) no valor de R $ 139.826,61 e
higienização (HIGIENIZ1) no valor de R$ 35.165,19.

IV - A emissão dos empenhos nº 2024NE571019 (para LIMP1) e nº 2024NE571020 (para HIGIENIZ1),
de 02/05/2024, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2024 a 20/09/2024.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$ 12.632,31 (doze mil seiscentos e trinta e dois reais e trinta e um
centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)